83. *Suscitet, ac reddat natis*] Quia semel in veteribus editis sic constituta est lectio, veriti sunt immutare plerique interpretes. At Cruquius in tribus Blandiniis, in uno suo Pulmannus, in Graeviano, Zulichemiano, Magdalenensi, et Franekerano nos alio ordine *natis reddat* reperimus. Scribe igitur, „*Suscitet, ac natis reddat, carisque propinquis*“. quae verborum collocatio et dulcior et elegantior est.

88. *At si cognatos*] Salebrosus sane locus, unde haud facile est pedem inoffensum referre: „*At si cognatos, nullo natura labore Quos tibi dat, retinere velis servareque amicos, Infelix operam perdas: ut siquis asellum In campo doceat parentem currere frenis.*“ ubi primo videndum erit, quo pertineant illa *nullo labore*. Et nos quidem cum veteribus

Quos tibi dat, retinere velis servareque amicos,
 90 Infelix operam perdas; ut si quis asellum
 In campo doceat parentem currere frenis?
 Denique sit finis quaerendi: cumque habeas plus,

Scholiastis ad naturam referenda esse censemus; quos scilicet natura sponte, ultro et gratuito, tibi dat sine ullo tuo labore. Seneca in Apocolocyntosi [c. 4. v. 12]: „Sponte sua festinat opus, nulloque labore *Mollia contorto descendunt stamina fuso.*“ i. e. nullo Parcarum labore. Statius Theb. VIII, 315. de Tellure loquens, „*astriferumque domus Atlanta supernas Ferre laborantem nullo vehis ipsa labore.*“ i. e. nullo tuo. Seneca Epist. LXXXIV. [§ 5] „*Deinde adhibita ingenii cura et facultate, in unum saporem varia illa libamina confundere: ut etiamsi apparuerit unde sumtum sit, aliud tamen esse quam unde sumtum est appareat: quod in corpore nostro videmus sine ulla opera [nostra] facere naturam.*“ Interdum pronomen exprimitur; non subintelligitur: Cicero II contra Rul-lum c. 6. [§ 16] „*Nobis traditam libertatem, nullo vestro labore, consule adiutore, defendere.*“ Plinius Hist. XXXII, 1. [§ 2] „*Insrenat impetus Echeneis, et domat mundi rabiem, nullo suo labore, non retinendo, aut alio modo quam adhaerendo.*“ Verum aliam hic constructionem instituit viri doctissimi; quorum primus Torrentius rem dubius et paene dissentiens proposuit; mox ab illo arreptam Dacierius alique tamquam certam et indubitatum fidenter obtulerunt: ut ordo sit, *At si velis nullo labore retinere cognatos, quos natura tibi dat.* In quo certe, praeter coactam et im-peditam orationem, iocularem hominum errorem et ἀβλεψίαν ridere licet. Sic enim secundum ipsos procedet sententia: *si nullo labore, sive sine ulla opera, cognatos retinere velis, infelix operam perdas.* Quid? an opera perditur, quae non omnino insumitur? „*Si nullum, aiunt, laborem impendere velis, operam perdas.*“ Haud vidi magis operam sine sudore et oleo navatam. Sed venia danda est viris eruditissimis ἀλλοις ἐπ' ἐσθλοῖς; quam et nos vicissim petimus, siquid simile usquam nobis incogitantibus obreperit. Illud iam porro inquirendum, quid sibi velit et quo spectet tota haec oratio. Quod in recepta quidem lectione desperandum mihi videtur. *Tu, avare, inquit, si cognatorum tuorum amicitiam servare et retinere velis, perdas operam infelix.* Haec enim quidem rem intelligere posse videor. Frustra enim avarus benevolentis sibi cognatos speret, sine sumtu et largitione: omnis alia opera rogando, obte-stando, blandiendo, incassum sumitur. Sed repudiant hunc sensum quae mox subiunguntur; „*ut si quis asellum In campo doceat parentem currere frenis*“: haec enim non in avarum ipsum, sed in cognatos culpam transferunt. Quippe superiore sententia is ipse est *asinus ad lyram*, et indocilis recte utendi cognatis suis: haec, contra, cognati vituperantur, tamquam *aselli frenorum impatientes*, quibus omnis cura cultusque impensus in irritum cadit. Vides iam, opinor, locum undique obseptum esse; unde pedem aut proferre, aut referre nullo modo possis. Quid ergo? Mihi quidem omnino revocanda videtur lectio, quam uterque Scholiastes memorat, quam et Cruquii duo codices, Pulmanni quattuor, Torrentiique aliquot agnoscunt, et pro varia lectione Leidensis noster, „*An si cognatos, —?*“ ut sententia sit huiusmodi: An miraris, quod te non ament cognati; quos tu nulla benignitate conciliare tibi studeas? An potius nihili facis a cognatis amari; et omne, quod ad demerendos eos impendi debet, male locatum et perditum iri putas? quasi si asinum traderes magistro, qui in Campo eum instituat „*Insultare solo, et gressus glomerare superbos*“ [Virgil. Georg. III, 117]? In quo tamen male tibi consulis: quid enim? „*Uni nimirum tibi recte semper eunt res?*“ [Serm. II, 2, 106] Adveniet fortasse tempus, cum cognatorum ope et benevolentia indigeas. Vel denique, si eorum gratiam non ita magni aestimas; cave saltem, ne avaritia tua et sordibus perneciale familiae odium

Pauperiem metuas minus; et finire laborem
 Incipias, parto quod avebas: ne facias quod
 95 Ummidius, qui tam (non longa est fabula) dives
 Ut metiretur nummos, ita sordidus ut se

v. 94. Vulg. *Nec facias.* 95. *Quidam.*

in te concites: ne fortassis, ut miser ille *Ummidius*, securi vel toxico sublatu digniorem haerem locupletes.

94. *Nec facias quod Umidius quidam*] Primo pro *Nec facias*, quod ex prisca editionibus male derivatum est, scribendum *ne facias*; ut omnes ubique codices et aliorum et nostri exhibent summo consensu. Neque aliter citat Charisius p. 202. „*Ne, quoties pro eo quod est apud Graecos INA MH accipitur, optativa recipit, ut apud Horatium, Ne facias quod Nummidius.*“ Eadem plane habes apud Diomedem p. 388. Sententia autem aperta est, quam et supra illustravimus. Mox in avari divitis nomine valde in codicibus variatum est, *Unidius, Uvidius, Vinidius, Numidius, Umidius, Ummidius*. Placent duo postrema, quorum illud in Reginensi nostro est, hoc in Graeviano. Apud Gruterum [p. 579, 3] occurrit C. UMIDIUS. C. L. OPTATUS. apud Reinesium [VIII, 52] UMIDI AVITI. in Marmoribus Felsineis [p. 368] C. UMIDIUS ACTIUS. Iterum apud Gruterum habes UMMIDIAE CALE. et . MMIDIO HERMETIONI. et p. 432. 1. UMMIDIO SECUNDO. et 895. 10. UMMIDIAE MANES — UMMIDIAE C. F. ET P. UMMIDIO PRIMIGENIO — P. UMMIDIUS ANOPTES. Varro de Re Rustica, III, 3 [§ 9] „*Non Philippus, cum ad Immidium hospitem Casini divertisset, et ei e tuo flumine lupum piscem formosum apposuisset, atque ille gustasset et expuisset, dixit, Peream, ni piscem putavi esse?*“ Ubi pro *Immidium*, quale nomen nusquam alias habetur, reponendum credo *Ummidium*: et fortasse is ipse est, de quo loquitur Horatius; ut et *Philippum* illum alibi memorat Epist. I, 7 [v. 46 seqq.]. nam ex dicto Philippi acerbo sane et contumelioso coniciamus Ummidium illum pro avaro et sordido habitum fuisse. Illud quod sequitur subtilioris est disquisitionis, „*ne facias, quod Ummidius quidam (non longa est fabula) dives, Ut metiretur nummos; ita sordidus, ut se Non unquam servo melius vestiret; ad usque Supremum tempus, ne se penuria victus Opprimeret, metuebat.*“ ubi animadvertite sodes, ut aliquantum scabrior et paene hiulca sit oratio: *Ne facias, quod Ummidius quidam, dives et sordidus: metuebat, semper, ne victus inopia moreretur.* Certe ad sententiam plene et diserte efferendam qui particula requiritur: *Dives et sordidus, qui metuebat*; aut, *Qui dives et sordidus metuebat*. Unde nata mihi statim coniectura est, quae minima mutatione scabritiem illam leviget, et hiantem dictionem coagmentet: „*ne facias, quod Ummidius; qui tam (non longa est fabula) dives.*“ *Qui tam dives, ait, ut pecuniam modio metiretur; ita sordidus et parcus, ut honestum vestitum sibi gravaretur; metuebat tamen, ne etc.* Porro *Tam dives, ut*; plane ut supra versu 20. „*Tam facilem dicat, votis ut praebeat aurem.*“ Etsi alioqui *tam* vel *ita* interdum apud nostrum subaudiri non ignorem; ut Serm. I, 7. v. 13. „*Ira fuit capitalis, ut ultima divideret mors.*“ Neque vero ineleganter inter *tam* et *dives* parenthesis interiicitur, licet in medio orationis cursu. Ovidius Fast. II, 283. „*Cur igitur cur rant, et cur (sic currere mos est) Nuda ferant posita corpora veste, rogas.*“ Quintilianus Instit. IX, 2. [§ 95] „*Utilis autem aliquando dissimulatio est: ut in eo (nota enim fabula est) qui, cum esset contra eum dictum, Iura per patroni tui cineres, paratum se esse respondit.*“ Postremo nihil opus erat quasi de homine ignoto *quidam* subiungere, non magis quam mox de *Maenio* et *Nomentano*. Nam et *Ummidium*, vel luculentas illas divitias, vel etiam ipsam avaritiam, celebrem et famosum reddidisse veri admodum simile est.

Non umquam servo melius vestiret, ad usque
 Supremum tempus ne se penuria victus
 Opprimeret metuebat: at hunc liberta securi
 100 Divisit medium, fortissima Tyndaridarum.

100. *Fortissima Tyndaridarum*] Iam diu est, cum haec verba cruce Grammaticis fixerunt; quippe si masculinum est genus *Tyndaridarum* a recto *Tyndarides*, sententia impeditur; si femininum a *Tyndarida*, analogia violatur. Quem tamen nodum non solvere, sed secare nuper conatus est vir et ingenio et eruditione celebris Ioannes Clericus in opusculo Gallico *Bibliothèque Choisie* Tomo III. p. 256. Sic enim reponit, eodem, ut putat, sensu, literis non multum diversis: „at hunc liberta securi Divisit medium fortissima Tyndaris. Horum Quid mi igitur suades? ut vivam Naevius? aut sic Ut Nomentanus?“ Quod equidem nollem, viro sagaci et ibidem de notulis meis ad Horatium promissis tam bene existimanti, sub calamum umquam venisset. Nam ut condonetur illud *fortissima Tyndaris*, quod tamen non una de caussa displicet: illa certe quae sequuntur, „*Quid igitur horum mihi suades*,“ nullo pacto possunt consistere. Non enim Naevius pro avaro, et Nomentanus pro nepote hic proponitur; ut sententia sit, Utrum horum imitari me malis: sed uterque prodigus erat et nebulosus. Neque vero, postquam tot verbis avaritiam insectatus esset, sic se interrogari fingeret Noster, *Quid igitur? suadesne, ut vivam avarus?* id enim ineptum plane et absurdum esset. Sed is interrogationis sensus est, *Video te nolle, ut Ummidii more vivam: suadesne igitur, ut in morem nepotis, Naevii aut Nomentani?* Cui apta statim redditur responsio, „*pergis pugnancia secum Frontibus adversis componere?*“ Ummidium nempe cum Naevio et Nomentano? Male igitur cessit coniectura viro alioquin ingenioso. Imo vero nihil hic sollicitandum esse monet omni exceptione maior Quintilianus auctoritas. Is enim Instit. XI, 4. [IX, 4 § 65] „*Est in eo quoque*,“ inquit, „*nonnihil, quod sic singulis verbis bini pedes continentur, quod etiam in carminibus est permolle: nec solum ubi quinae syllabae necluntur, ut in his, fortissima Tyndaridarum; sed etiam ubi quaternae, cum versus cluditur Apennino, et Armamentis, et Oriona.*“ Vides, opinor, adeo expressis signis notisque haec citari; ut de lectionis sinceritate nulla controversia esse debeat. Quare adhuc integra Grammaticorum lis erit, quid de *Tyndaridarum* caussa sit statuendum. Et feminino quidem genere pro *Tyndaridum* accipit illustris Nic. Heinsius ad Ovidii Met. V, 268. quo exemplo et Ausonium ex coniectura corrigit Gripho numeri Ternarii, „*Et Lyrici vates numero sunt Mnemonidarum*,“ hoc est, *Mnemonidum*: Mnemonides enim Musae. Membranae tamen *Mnemosynarum* ibi praefertur. Idem cum Heinsio de hoc Horatii loco sentit magnus Scaliger ad Manilium [I, 352]; ut *Tyndaridarum* sit haec Tyndarida buius Tyndaridae; quo exemplo a *lampade, hebdomade*, Latinos in casu recto *lampada, hebdomada*, formavisse narrat. Equidem non negaverim fieri potuisse, ut, priusquam linguae Graecae usus vulgo Romae inoleverit, veteres illi feminina Graeca in *is* vel *as* exeuntia terminatione Latina secundae declinationis efferrent. Illud tamen numquam concesserim, in mediis Athenis institutum Horatium, et illo praesertim saeculo, quod verba Graeco fonte deducta libentissime recepit, tam casae et Opice locutum esse: nisi forte hoc hemistichion ab Ennio vel Accio vel Lucilio prius dictum et ore hominum celebratum in suos usus transulerit. Id quod, ut pro comperto haberi iam nequit, ita non admodum verisimile est. Nam et illi ipsi, quantum ex eorum reliquiis constat, terminationes Graecae praetulerunt. Lucilius apud Nonium v. Unguentum [p. 427, 12 Merc.]; „*Eumenidum sanctissima Erinnyss*“: non *Eumenidarum*: et iterum v. Contendere [p. 258, 30]: „*Thestiadoss Ledae atque Ixiouiss Allogyoss*: non *Thestiadoss*. Sic Ennius *Eumenidibus*, *Levii Al-*

- Quid mi igitur suades? ut vivam Maenius aut sic
 Ut Nomentanus? Pergis pugnancia secum
 Frontibus adversis componere? non ego avarum
 Cum veto te fieri, vappam iubeo ac nebulonem.
 105 Est inter Tanain quiddam*) socerumque Viselli:
 Est modus in rebus; sunt certi denique fines,
 Quos ultra citraque nequit consistere rectum.
 Illuc, unde abii, redeo. nemon' ut avarus
 Se probet, ac potius laudet diversa sequentis?
 110 Quodque aliena capella gerat distentius uber,

*cestis, Accius in Thebaide et Troadibus citantur: non Eumenidis, Alce-
 stida, Thebaida, Troadis. Ita apud Accium Tantalidarum, apud Pacuvium
 Pelopidarum invenies, non a Tantalida Pelopida rectis facmininis deducta,
 sed a Tantalides, Pelopides. [Att. v. 657 Ribb.] „Quinam Tantalidarum inter-
 necioni modus?“ Iidem adhuc citantur in Antenoridis, Agamemnonidis, Phi-
 nidis; ubi filii, non filiae, denotantur. Quare satius est, opinor, plebeiam illam,
 quam Horatio adfingunt, terminationem missam in praesens facere: atque ita
 locum exponere (quod et olim tetigit Lambinus) ut Tyndaridarum genere
 quidem masculino utriusque sexus liberos, tam filias quam filios, compre-
 hendat. Liberta igitur illa Ummidii erat altera Clytemnestra, fortissima
 omnium liberorum Tyndari: quo modo et salva erit sententia, neque ulla
 scabies nitidissimo poetae affricabitur. Synesii Philosophi Epigramma, Antho-
 log. IV, 4. [ep. 20] Οἱ τοῖς ΤΥΝΔΑΡΙΔΑΙ, Κάστωρ, ΕΑΕΝΗ,
 Πολυδευκῆς. Tres illi Tyndaridae, Castor, Helena, et Pollux. Helena ergo,
 ut vides, erat una et quidem pulcherrima Tyndaridarum. Quin et alias
 Masculinum genus sub se alterum concludit. Digest. II, 10 [X, 2], 38.
 „Lucius et Titia fratres.“ et [II] 14, 35. „Tres fratres Titius et Mae-
 vius et Seia.“ Livius XXXVII, 3. [§ 9] „Legati ab Ptolemaeo et Cleo-
 patra, regibus Aegypti, venerunt.“ Tacitus Annal. XII, 4. „Fratrumque
 non incestum, sed incustoditum amorem ad infamiam traxit“: hoc est,
 Silani et Iuniae Calvinae. Ubi accuratissimus Gronovius pater et illa Se-
 necae adducit, Medea v. 56. et 59. „Ad regum Thalanos numine prospero,“
 „Primus sceptriferis colla Tonantibus.“ regum, id est, Iasonis et Creusae;
 Tonantibus, id est, Iovi et Iunoni. Atque haec scripseram; cum in memo-
 riam demum redii, eruditissimum Munckerum in commentario ad Hyginum
 Tyndarida in casu recto multis exemplis adstruere; qualia sunt Briseïda
 pro Briseïs, Chryseïda et Tritonida apud Hyginum; Nereïda et Aulida
 apud Dictyn Cretensem; Heroïda apud Fulgentium; Titanida apud Martia-
 num Capellam, Symplegada apud Isidorum, et alia plura eius farinae.
 Quae omnia, sive ipsis auctoribus, ut fieri potest, sive delirantibus librariis
 imputanda sint, meo quidem iudicio nihil ad Horatium faciunt. Absit enim, ut
 Augusteo aevo et probatissimo quidem scriptori verba tribuamus; quibus
 post multa saecula, late tum grassante barbarie, scriptores aliquot proletarii
 chartas inquinarent.*

101. *Ut vivam Maenius, aut sic Ut Nomentanus*] Plerique codices
Naevius habent; Editiones veteres *Mevius*; ut et Galeanus noster, et a
 prima manu codex Regiae Societatis. Unde recte videntur reposuisse *Mae-
 nius*, qui ex Epistola I, 15. [v. 26] notus est luxuriae. Porro et Reg. Soc.
 liber, „*ut vivam Mevius, an sic Ut Nomentanus?*“ Nimirum hunc pro
 nebulone, Mevium pro avaro et sordido cepit librarius: quam sententiam
 supra refutavimus. Melius itaque cum ceteris leges, *ut vivam Naevius,
 aut sic*; aut quod adhuc minus ambigui habet, *ut vivam Naevius, a c sic*,

*) [quiddam et in margine „Vulg. quiddam“ Bentl. ed. a. 1711; sed correxit ibid.
 in praef.]

- Tabescat? neque se maiori pauperiorum
 Turbae comparet? hunc atque hunc superare laboret?
 Sic festinanti semper locupletior obstat:
 Ut cum carceribus missos rapit ungula currus;
 115 Instat equis auriga suos vincentibus, illum
 Praeteritum temnens extremos inter euntem.
 Inde fit, ut raro, qui se vixisse beatum
 Dicat, et exacto contentus tempore, vita
 Cedat uti conviva satur, reperire queamus.
 120 Iam satis est: ne me Crispini scriinia lippum
 Compilasse putes, verbum non amplius addam.

E C L O G A II.

- Ambubaiarum collegia, pharmacopolae,
 Mendici, mimae, balatrones; hoc genus omne
 Maestum ac sollicitum est cantoris morte Tigelli:
 Quippe benignus erat. contra hic, ne prodigus esse
 5 Dicatur, metuens, inopi dare nolit amico,
 Frigus quo duramque famem depellere possit.
 v. 120. Vulg. *Lippi*.

cum Leidensi codice, et Collegii Trinitatis. *Aut et ac* ab exscriptoribus confundi solere passim animadverti.

120. *Crispini scriinia lippi*] Ipse quidem Horatius *lippus erat*, ut ipse de se confitetur non semel. Serm. I, 5. v. 30. „*Hic oculis ego nigra meis collyria lippus Illinere.*“ et ibidem v. 49. „*dormitum ego Virgilius-que: Namque pila lippis inimicum et ludere crudis.*“ et Epist. I, 1. v. 29. „*Restat, ut his ego me ipse regam solerque elementis. Non possis oculo quantum contendere Lynceus; Non tamen idcirco contemnas lippus inungi.*“ Impudentis ergo hominis et stolidi esse videatur, imo communi plane sensu carentis, Crispinum ob lippitudinem deridere, cum ipse eodem oculorum vitio laboraret. Numquam equidem crediderim adeo sui oblitum et decori inscientem fuisse nostrum, ut hoc faceret. Neque vero Scholiastae veteres, vel verbulo indicant lippuisse Crispinum: et tamen illi ex commentariis veterum non pauca didicerunt, praesertim circa personas, quae hodie aliunde scire numquam potuimus: quale illud de *Tanai* et *Visellii socero*, versu 105, illum scilicet spadonem fuisse, hunc herniosum. Imo inde potius sanis cum fuisse oculis recte colligas: quippe Annotator Cruquianus *non oculorum ratione, sed mentis, quod insulsus fuerit poeta*, lippum hic vocatum memorat; alius vero Glossator, cognomen ei *Lippo* fuisse inditum. Quae cum absurda sunt, et otiosorum hominum commenta; tanto magis tamen ostendunt ab oculorum morbo immunem eum fuisse: quod ad has ineptias descendere coacti sint, quo rationem huius epitheti pravam saltem et falsam eruerent. Quid ergo? mihi nulla quidem dubitatio est, quin auctor sic scripserit, „*Iam satis est: ne me Crispini scriinia lippum Compilasse putes, verbum non amplius addam.*“ Tam enim hoc urbane et facete de se dixerit, quam de Crispino stolide et inhumane. Hoc scilicet Maecenatem dicturum sibi fingit: *Quorsum haec tam putida? mirum, ni hic lippus Crispini scriinia compilaverit.* Eequid vero iam videtur? annon sordet prae hac nostra lectio illa vulgata? Ego quoque, utpote in re clara et certa, verbum non amplius addam.